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LÖG 
um Framleiðsluráð landbúnaðarins, verðskráningu, 

verðmiðlun og sölu á landbúnaðarvörum o. fl. 

Forseti ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Að ég hef látið fella meginmál laga nr. 68 31. maí 1976, laga nr. 15 1979 og 

laga nr. 45 29. maí 1981 um breyting á lögum nr. 101 8. des. 1966 um Framleiðsluráð 
landbúnaðarins, verðskráningu, verðmiðlun og sölu á landbúnaðarvörum o. fl. inn í 
lög nr. 101 8. des. 1966, um Framleiðsluráð landbúnaðarins, verðskráningu, verð- 

miðlun og sölu á landbúnaðarafurðum o. fl. og gef þau út svo breytt: 

I KAFLI 

Um skipan og verkefni Framleiðsluráðs. 

1. gr. 

Framleiðsluráð landbúnaðarins hefur á hendi aðalframkvæmd laga þessara, og skal það 
skipað þannig: 7 mönnum kosnum af Stéttarsambandi bænda á fulltrúafundi þess, og sé einn 
þeirra formaður Framleiðsluráðs, og 4 mönnum, er stjórn Stéttarsambandsins skipar sam- 
kvæmt tilnefningu eftirgreindra aðila, einn frá hverjum: þeirri deild Sambands ísl. sam- 
vinnufélaga, er fer með sölu landbúnaðarafurða, Mjólkursamsölunni í Reykjavík, Sláturfé- 
lagi Suðurlands og mjólkurbúunum utan mjólkursölusvæðis Reykjavíkur og Hafnarfjarðar, 
allir til tveggja ára í senn. Framleiðsluráð kýs sér formann til sama tíma. 

Þegar rætt er um málefni, er varða Sölufélag garðyrkjumanna, Samband eggjafram- 
leiðenda eða Hagsmunafélag hrossabænda, ber að gefa fulltrúum þeirra félaga, einum frá 
hverju, kost á að sitja fund Framleiðsluráðs með málfrelsi og tillögurétti. 

Framleiðsluráð kýs úr sínum flokki 3 menn í framkvæmdanefnd og jafnmarga til vara. 
Verkefni nefndarinnar er að taka ákvörðun um og afgreiða mál, sem ekki þykir fært að fresta 
til fundar framleiðsluráðs. 

Framleiðsluráð ræður sér framkvæmdastjóra og annað starfslið, eftir því sem þörf 
krefur. 

2. gr. 

Aðalverkefni Framleiðsluráðs (auk þess sem um ræðir í 1. gr.) eru: 

. að fylgjast með framleiðslu, sölu og vinnslu landbúnaðarvara; 
2. að stuðla að eflingu landbúnaðarframleiðslunnar í samstarfi við Búnaðarfélag Íslands, 

svo að hún fullnægi, eftir því sem kostur er á, þörfum þjóðarinnar; 
3. að stuðla að umbótum á vinnslu og meðferð varanna; 

4. að vinna að aukinni hagnýtingu markaða fyrir þessar vörur utan lands og innan; 
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. að vinna að því að beina framleiðslu landbúnaðarins að þeim framleiðslugreinum, sem 
landbúnaðinum eru hagfelldastar og samrýmast best þörfum þjóðarinnar á hverjum 
tíma. 

Í því skyni heimilast Framleiðsluráði landbúnaðarins: 

a. Að ákveða mismunandi hátt útborgunarverð til framleiðenda eftir árstímum og inn- 
heimta verðjöfnunargjald af innveginni mjólk. 

b. Að ráðstafa því fé, sem fást kann í verðjöfnunarsjóð samkv. a-lið, til verðuppbóta á 
þær vörur, sem Framleiðsluráð telur þörf á, svo sem til útflutningsuppbóta til viðbótar 

því fé, sem greitt er úr ríkissjóði samkv. 12. gr. Gjöld þau, sem um ræðir samkv. 
a-lið, hafa ekki áhrif á útsöluverð landbúnaðarvara til neytenda; 

. að ákveða verðmiðlun á kindakjöti, mjólk og mjólkurvörum samkvæmt fyrirmælum 
laga þessara; 

. að ákveða mjólkursölusvæði samkvæmt lögum þessum; 

. að verðskrá landbúnaðarvörur í einstökum atriðum á grundvelli verðákvarðana sam- 
kvæmt 6. og 7. gr., enda sé sú verðskráning samþykkt af sexmannanefnd. 

2. gr. a. sbr. Í. 45/1981. 

Nú verður búvöruframleiðsla meiri en þörf er fyrir á innlendum markaði og ekki fæst við- 

unandi verð fyrir umframframleiðslu á erlendum mörkuðum að mati Framleiðsluráðs, er 
landbúnaðarráðherra, að fengnum tillögum Framleiðsluráðs og fulltrúafundar Stéttarsam- 

bands bænda, heimilt með reglugerð að grípa til eftirtalinna tímabundinna ráðstafana: 

a) 

b) 

Að ákveða mismunandi verð á búvöru til framleiðenda. Í því sambandi er m. a. heimilt 

að ákveða framleiðendum fullt grundvallarverð fyrir ákveðinn hluta framleiðslunnar, 
en útflutningsverð fyrir það sem umfram er. 

Að greiða hluta af niðurgreiðslum til framleiðenda í samræmi við framleiðslumagn 
allt að ákveðnu marki, en síðan stiglækkandi eftir því sem framleiðslan vex þar fyrir 
ofan. Heimilt er að ákveða rétt frumbýlinga í samræmi við bústofn þeirra. 

Að innheimta framleiðslugjald til verðjöfnunar, sem má vera mishátt eftir bústærð 
ef ástæða þykir til. 

Heimilt er að ákveða sérstaklega með reglugerð rétt þeirra, sem hefja búskap, 

draga saman búvörutegundir eða hætta búskap. Ennfremur þeirra, sem hafa mikinn 

fjármagnskostnað vegna bygginga sem teknar hafa verið í notkun 1976 eða síðar. 
Heimilt er að nota samtímis ofangreindar heimildir. 
Söluaðilum er skylt að halda eftir af greiðslum til framleiðenda þeirri fjárhæð af 

andvirði innlagðrar búvöru, sem ákveðin er hverju sinni vegna framkvæmdar ofan- 

greindra geimilda, og standa skil á þeim fjárhæðum til Framleiðsluráðs. 
Að innheimta gjald af innfluttu kjarfóðri. Gjald þetta skal annaðhvort vera tiltekin 
fjárhæð á hverja þyngdareiningu kjarnfóðurs eða tiltekið hlutfall af tollverði kjarnfóð- 
urs. Aldrei má gjald skv. þessari mgr. þó nema meiru en sem svarar 200% af tollverði 
innflutts kjarnfóðurs. Að fengnum tillögum Framleiðsluráðs getur landbúnaðarráðherra 
ákveðið endurgreiðslu kjarnfóðursgjaldsins að hluta eða öllu leyti eða niðurfellingu 
þess til bænda, m. a. mismunandi eftir svæðum vegna harðæris, uppskerubrests eða til 
að auka framleiðslu búvöru sem skortur er á, að fengnum tillögum Framleiðsluráðs 
landbúnaðarins. 

Skattstjórar skulu fyrir 1. júní ár hvert ókeypis og ótilkvaddir gefa Framleiðsluráði 

upp í því formi sem það ákveður, afurðamagn og bústofn á hverju lögbýli og hjá öðrum 

framteljendum, sem hafa meiri hluta tekna sinna af landbúnaði. Einnig er þeim skylt að 
veita aðrar upplýsingar, sem nauðsynlegar eru í þessu sambandi.
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Sýslumenn, bæjarfógetar og í Reykjavík tollstjóri innheimta gjaldið við innflutn- 
ing. Landbúnaðarráðherra er þó heimilt að ákveða aðra innheimtuaðferð. 

Sé ákvörðun tekin um að fella niður kjarnfóðurgjald, sem lagt hefur verið á sam- 
kvæmt framangreindri heimild, skal endurgreiða það sem innheimt kann að hafa verið 
af birgðum sem til eru þegar niðurfelling er ákveðin. Á sama hátt skal taka gjald af 
birgðum söluaðila í upphafi gjaldtímabils. 

Seljendur skulu senda Framleiðsluráði ársfjórðungslega skrá yfir alla sölu, sé þess 
óskað. Tilgreina skal hverjir kaupendur eru, heildarmagn til hvers kaupanda og eining- 
arverð. 

c) Framleiðsluráð fer með gæslu þess fjár, sem innheimtast kann samkvæmt heimildum 
þessarar greinar, og ráðstafar því með samþykki landbúnaðarráðherra. 

Meðal annars er heimilt að verja því til að greiða verðbætur til þeirra, sem minnka 
búvöruframleiðslu sína í því skyni að draga úr óhagkvæmri framleiðslu, enda náist 
samkomulag um að ríkissjóður leggi fram a. m. k. jafnháa fjárhæð, sem og til að jafna 
halla, er verða kann á útflutningi milli söluaðila. 

Gjöld þessi skulu ekki leiða til hækkunar á búvöruverði að svo miklu leyti sem 

fjármagninu er varið til að jafna söluverð búvara milli framleiðenda. 
Rísi ágreiningur um atriði, sem falla undir þessa grein, skal hann lagður fyrir nefnd 

fimm manna til úrskurðar. Nefndina skipa tveir fulltrúar Stéttarsambands bænda, tveir 

fulltrúar Búnaðarfélags Íslands og formaður tilnefndur af landbúnaðarráðherra. 

3. gr. 
Framleiðsluráð lætur safna og gefa út ár hvert skýrslu um framleiðslu landbúnaðarvara, 

vinnslu þeirra og sölu, markaði, markaðshorfur og afkomu landbúnaðarins á hverjum tíma. 
Skylt er öllum þeim fyrirtækjum og stofnunum, er hafa með höndum vinnslu eða sölu 

landbúnaðarvara, að láta ráðinu í té allar upplýsingar, er því geta að gagni komið við störf 

þess og þær geta veitt. 
Áður en ákvarðanir eru teknar um inn- og útflutning landbúnaðarafurða, svo sem kjöts, 

mjólkur, mjólkurvara, garðávaxta og gróðurhúsaframleiðslu, skulu aðilar, sem með þau mál 
fara, leita álits og tillagna Framleiðsluráðs. Skal þess jafnan gætt, að innflutningur á landbún- 
aðarvörum fari því aðeins fram, að innlend framleiðsla fullnægi ekki neysluþörfinni, og 
útflutningur því aðeins, að nægilegt sé eftir í landinu til nota fyrir almenning af þeirri vöru, 
sem út er flutt. 

Il. KAFLI 

Um verðskráningu. 

4. gr. 
Söluverð landbúnaðarvara á innlendum markaði skal miðast við það, að heildartekjur 

þeirra, er landbúnað stunda, verði í sem nánustu samræmi við tekjur annarra vinnandi stétta. 
Í verðlagsgrundvelli skal, sbr. ákvæði 6. gr., tilfæra ársvinnutíma bóndans, skylduliðs 

hans og hjúa á búi af þeirri stærð, sem miðað er við hverju sinni, og virða vinnutíma til 
samræmis við kaupgjald verkamanna, sjómanna og iðnaðarmanna, eins og það er við upphaf 

hvers verðlagstímabils. Eigi skal þó taka til viðmiðunar ákvæðisvinnu verkamanna og iðnað- 
armanna né aflahlut sjómanna. 

Til kaupgjalds teljast hvers konar samningsbundin fríðindi. 

5. gr. 

Nefnd sex manna, tilnefnd af samtökum framleiðenda og neytenda, skal á grundvelli 
ákvæða 4. gr. ákveða afurðaverðið til framleiðenda og verð landbúnaðarvara í heildsölu og
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smásölu, samkvæmt nánari ákvæðum þessara laga. Af hálfu framleiðenda hefur stjórn Stétt- 

arsambands bænda rétt til þess að tilnefna tvo menn, en Framleiðsluráð landbúnaðarins einn 
mann, en af hálfu neytenda hafa stjórnir eftirtalinna samtaka rétt til þess að tilnefna einn 

mann hvert: Alþýðusamband Íslands, Landssamband iðnaðarmanna og Sjómannafélag 

Reykjavíkur. Tilnefningu fulltrúa í sexmannanefndinni skal lokið 15. júlí ár hvert. Nú notar 
einhver aðili ekki rétt sinn til tilnefningar, og skal landbúnaðarráðherra þá tilnefna í stað 
þeirra samtaka framleiðenda, er ekki nota rétt sinn, en félagsmálaráðherra á sama hátt í stað 
samtaka neytenda. Nefndin skal fullskipuð 1. ágúst ár hvert. 

Hagstofustjóri og forstöðumaður Búreikningaskrifstofunnar skulu vera nefndinni til 
aðstoðar. 

6. gr. 
Sexmannanefnd skal leitast við að ná samkomulagi um verðlagsgrundvöll, þar sem 

kveðið er á um framleiðslukostnað og magn afurða og um verð til framleiðenda á einstökum 
landbúnaðarvörum. Náist um slíkan verðlagsgrundvöll samkomulag, er stutt sé af meiri hluta 
nefndarmanna, skal verð það til framleiðenda, sem í honum felst, gilda við verðlagningu 
landbúnaðarvara frá byrjun viðkomandi verðlagsárs. 

Samhliða því að sexmannanefnd fjallar um ákvörðun verðlagsgrundvallar samkvæmt Í. 
málsgr. þessarar gr., skal Framleiðsluráð landbúnaðarins láta í té rökstuddar tillögur um 

raunverulegan vinnslu- og dreifingarkostnað landbúnaðarvara og um smásöluálagningu, til 
verðlagningar á söluvörum landbúnaðarins frá byrjun viðkomandi verðlagsárs. Jafnframt 
skal Framleiðsluráð leggja nefndina tillögu um hækkanir á söluverði kindakjöts og 
garðávaxta vegna geymslukostnaðar á verðlagsárinu. Sexmannanefnd skal, með hliðsjón af 
þessum tillögum Framleiðsluráðs, leitast við að ná samkomulagi um vinnslu- og dreif- 
ingarkostnað landbúnaðarvara í heildsölu og smásölu og um geymslukostnað kindakjöts og 
garðávaxta. Þegar rætt er í sexmannanefnd um álagningu á búvöru í smásölu, ber að gefa 
fulltrúum Kaupmannasamtaka Íslands kost á að sitja fundi nefndarinnar með málfrelsi og 

tillögurétt. 
Nú næst ekki meiri hluti í sexmannanefnd varðandi ákvörðun verðlagsgrundvallar sam- 

kvæmt 1. málsgr. þessarar greinar, eða varðandi verðlagningu söluvara skv. 2. málsgr. þess- 

arar greinar, og skal þá vísa ágreiningnum til sáttasemjara ríkisins. Skal sáttasemjari leitast 
við að finna málamiðlun í ágreiningsatriðum og leggja fram tillögur þeim til úrlausnar, er 
meirihluti fæst fyrir í nefndinni. Heimilt er sáttasemjara að leita álits þeirra aðila, er annast 
tilnefningu í sexmannanefnd, um ágreiningsatriði varðandi ákvörðun verðlagsgrundvallar 
eða verðlagningu söluvara. Beri sáttaumleitanir ekki árangur innan þess tíma, er 7. gr. 
kveður á um, skal skipa 3 manna nefnd, er felli fullnaðarúrskurð. Hvor nefndarhluti sex- 

mannanefndar hefur rétt til þess að tilnefna mann í þá nefnd, þó ekki úr hópi nefndarmanna, 

en oddamaður skal tilnefndur af nefndinni í heild. Nú fær enginn stuðning meirihluta 
sexmannanefndar sem oddamaður, og tilnefnir þá Hæstiréttur oddamanninn. Nú notar annar 

eða báðir nefndarhlutar ekki rétt sinn til tilnefningar, samkv. 5. málslið, og tilnefnir þá 
landbúnaðarráðherra af hálfu framleiðenda, ef þeir nota ekki rétt sinn, en félags- 
málaráðherra af hálfu neytenda. Þó er ráðherrum eigi heimilt að tilnefna menn, sem eiga 
sæti í sexmannanefnd. 

Ákvæði um úrskurð samkvæmt ákvæðum 3. málsgr. þessarar gr. gilda, meðan verð 
landbúnaðarvara er greitt niður með opinberu fé eða greiddar eru útflutningsuppbætur á þær 

úr ríkissjóði. 
7. gr. 

Verðlagsgrundvöllur til ákvörðunar afurðaverðs til framleiðenda skv. 3. gr. gildir fyrir tvö 

ár í senn frá byrjun verðlagstímabils 1. september, og skal hann vera tilbúinn fyrir þann tíma ár 

hvert, nema annað sé ákveðið með samkomulagi í sexmannanefnd. Þó skal taka inn verðlags- 
breytingar reksturskostnaðar skv. útreikningum Hagstofu Íslands, en launabreytingar og
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breytingar á vinnslu- og dreifingarkostnaði fara eftir ákvæðum 9. gr. Þó gildir verðlagsgrund- 
völlur sá, er ákveðinn verður haustið 1966, aðeins í eitt ár. Verðlagsgrundvöllur hvers tímabils 
framlengist sjálfkrafa um tvö ár í senn, ef honum er ekki sagt upp af fulltrúum framleiðenda 
eða fulltrúum neytenda fyrir 1. júní á því ári, sem óskað er breytinga á honum. Þó getur 
nefndin komið sér saman um annan frest. Þegar verðlagsgrundvelli hefur ekki verið sagt upp, 
færir Hagstofa Íslands hann fram til viðkomandi verðlagsárs í samræmi við áorðnar breytingar 
á verðlagi og kaupgjaldi eftir útreikningsreglum, sem ákveðnar hafa verið af sexmannanefnd. 

8. gr. 
Hagstofa Íslands skal fyrir 15. ágúst ár hvert afla fullnægjandi gagna handa sexmanna- 

nefnd um framleiðslukostnað landbúnaðarvara og um afurðamagn, svo og um tekjur 
vinnandi stétta á undangengnu ári, sbr. ákvæði 4. gr. 

Framleiðsluráð landbúnaðarins skal á ári hverju afla fullnægjandi gagna um dreifingar- 
og vinnslukostnað landbúnaðarvara og leggja þau fyrir sexmannanefnd svo tímanlega, að 
verðlagningu samkvæmt 6. gr. geti verið lokið á tilsettum tíma, sbr. ákvæði 7. gr. 

Búreikningaskrifstofa ríkisins skal afla árlega rekstursreikninga frá bændum, nægjan- 

lega marga að dómi Hagstofu Íslands, er sýni raunverulegan framleiðslukostnað landbún- 
aðarvara. Skulu þeir vera tilbúnir og uppgerðir fyrir 15. júní ár hvert fyrir næsta ár á undan. 
Reikningar þessir skulu vera til afnota fyrir Hagstofu Íslands og sexmannanefnd. Stjórn 
Búreikningaskrifstofunnar, ásamt Hagstofu Íslands, skipuleggur þetta starf hennar að 
fengnum tillögum frá sexmannanefnd. 

Sexmannanefnd getur ákveðið að efna til sérstakra rannsókna í því skyni að fá betri 
upplýsingagrundvöll fyrir þau atriði, er máli skipta fyrir verðlagningu landbúnaðarafurða, 

svo sem framleiðslu- og dreifingarkostnað, vinnutíma o. fl. Skylt er að stofna til slíkra 
rannsókna, ef 3 nefndarmenn eða fleiri krefjast þess. Skal nefndin í því efni leita samstarfs 
við Hagstofu Íslands, Búreikningaskrifstofu ríkisins og aðrar opinberar stofnanir, að því leyti 
sem rannsóknir þessar snerta starfssvið viðkomandi stofnana. Að því leyti sem umræddar 
stofnanir telja sig ekki geta látið í té starfslið til þess að framkvæma þær rannsóknir, er 
sexmannanefnd hefur ákveðið að fram skuli fara, er nefndinni heimilt að ráða til þess 
nauðsynlegt starfslið, enda komi samþykki landbúnaðarráðherra til. 

Skylt er einstaklingum, fyrirtækjum og stofnunum að láta þeim, er rannsóknirnar 

framkvæma, í té nauðsynlegar upplýsingar. 

9. gr. 
Heimilt er að breyta afurðaverði til framleiðenda — og þar með söluverði landbún- 

aðarvara — ársfjórðungslega frá 1. desember, 1. mars og 1. júní vegna hækkunar á kaupi, 
svarandi til þess, að laun bónda og verkafólks hans í verðlagsgrundvelli landbúnaðarvara séu 
færð til samræmis við þá hækkun, sem kann að hafa orðið á kaupi í almennri verkamanna- 
vinnu í Reykjavík á undangegnu þriggja mánaða tímabili. 

Nú telur Framleiðsluráð landbúnaðarins rétt að nota heimild til verðbreytingar sam- 
kvæmt ákvæðum 1. málsgreinar, og skal það tilkynna sexmannanefnd áform sitt í því efni. 
Skal þá sexmannanefnd taka málið til meðferðar og ákvörðunar og því skotið til úrskurðar 
skv. 3. málsgr. 6. gr., ef ekki fæst meirihluti í sexmannanefnd um afgreiðslu þess. 

Nú telur Framleiðsluráð rétt að breyta söluverði landbúnaðarvöru til samræmis við 

breytingu, sem orðið hefur á vinnslu- og dreifingarkostnaði, og skal það þá án tafar tilkynna 

sexmannanefnd áform sitt í því efni. Skal þá sexmannanefnd taka málið til meðferðar og 
ákvörðunar og því skotið til úrskurðar samkvæmt 3. málsgr. 6. gr., ef ekki fæst meiri hluti í 
sexmannanefnd um afgreiðslu þess. 

10. gr. 
Reynist nauðsynlegt til að fullnægja eftirspurn neytenda að slátra sauðfé fyrir 15. sept-
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ember, skal ákveða verð á kjöti af því fé þeim mun hærra en hið ákveðna haustverð, sem 
nemur væntanlegum þyngdarauka kindanna, að viðbættum þeim aukakostnaði, sem fylgir 
því að slátra að sumrinu samanborið við að slátra í sláturtíð að haustinu. 

Ákvæðum 1. málsgr. þessarar gr. gilda á hliðstæðan hátt um verðlagningu garðávaxta, 
sem koma á markað fyrir 15. september. Skal verð þeirra við það miðað, að tryggð verði 
framleiðsla snemmvaxinna garðávaxta. 

Í hvert skipti, sem Framleiðsluráð landbúnaðarins telur rétt að ákveða sumarverð á 
kjöti eða garðávöxtum eða að breyta áður ákveðnu sumarverði samkvæmt 1. og 2. málsgr. 

þessarar gr., skal það tilkynna sexmannanefnd áform sitt í því efni. Skal þá sexmannanefnd 
taka málið til meðferðar og ákvörðunar og því skotið til úrskurðar samkvæmt 3. málsgr. 6. 
gr., ef ekki fæst meirihluti í sexmannanefnd um afgreiðslu þess. 

11. gr. 

Enginn má kaupa eða selja búfjárafurðir eða garðávexti á öðru verði en ákveðið hefur 
verið samkvæmt ákvæðum þessara laga. 

12. gr. 

Óheimilt er að bæta upp söluverð landbúnaðarvara á erlendum markaði með því að 

hækka söluverð þeirra innanlands. 

Tryggja skal greiðslu á þeim halla, sem bændur kunna að verða fyrir af útflutningi 

landbúnaðarvara, en þó skal greiðslan vegna þessarar tryggingar ekki vera hærri en svarar 
10% af heildarverðmæti landbúnaðarframleiðslunnar viðkomandi verðlagsár, miðað við það 
verð, sem framleiðendur fá greitt fyrir afurðir sínar. 

Hagstofa Íslands reiknar fjárupphæð þá, er ber að greiða framleiðendum vegna ákvæðis 
2. málsgr. þessarar greinar. 

13. gr. 

Kostnaður við framkvæmd I. kafla þessara laga greiðist úr ríkissjóði. Þó skal fram- 
leiðsluráð standa straum af kostnaði við öflun gagna skv. ákvæðum 2. málsgr. 8. gr., sem það 
leggur fyrir sexmannanefnd. 

III. KAFLI 

Um sauðfjárafurðir. 

14. gr. 

Framleiðsluráð úthlutar sláturleyfum, og má enginn slátra sauðfé til sölu né kaupa fé til 
slátrunar eða versla með kjöt af því í heildsölu án leyfis Framleiðsluráðs. 

Leyfi til slátrunar skal veita öllum félögum og einstaklingum, sem slátrunarleyfi höfðu 

haustið 1965, svo og þeim, sem eignast hafa sláturhús þessara aðila og tekið við rekstri 
eirra. 

j Framleiðsluráð getur ennfremur veitt öðrum aðilum sláturleyfi, eftir því sem það telur 

ástæðu til. Leyfi samkvæmt þessari málsgrein skulu því aðeins veitt, að aðilar fullnægi 
skilyrðum nýafgreiddra laga frá Alþingi um meðferð, skoðun og mat á sláturafurðum. 

Framleiðsluráð getur ákveðið fjártölu þá að hámarki, sem leyfishafi má slátra til sölu 
innanlands, svo og hvernig kjötið af því fé skuli verkað. 

Framleiðsluráð getur svipt leyfishafa sláturleyfi, hafi hann ekki greitt hið ákveðna 
verðjöfnunargjald, eftir að tiltekinn greiðslufrestur hefur verið veittur, eða hafi hann brotið 
önnur ákvæði laga þessara eða fyrirmæli, sem sett eru samkvæmt þeim. 

15. gr. 

Þeir, sem slátra fé til sölu, gefa ráðinu skýrslu um daglega slátrun, staðfesta af kjöt- 

matsmönnum, og standa skil á verðmiðlunargjaldinu til Framleiðsluráðs. Stjórn neytenda-
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félags, er fengið hefur slátrunarleyfi, skal einnig senda slíka skýrslu og standa skil á verð- 

miðlunargjaldinu. Gjalddagi er, þegar slátrun fer fram, nema Framleiðsluráð heimili annað. 

16. gr. 
Framleiðsluráð ákveður, um leið og það veitir slátrunarleyfi ár hvert, hversu miklu 

hverjum leyfishafa ber að halda eftir af verði kjötsins til verðmiðlunar. 

17. gr. 

Skylt er öllum, sem versla með sauðfjárafurðir, að láta framleiðsluráði í té allar upplýs- 
ingar og skýrslur, er það óskar eftir og þeir geta veitt, viðvíkjandi sölu og söluhorfum á 
sláturfjárafurðum bæði innan lands og utan. 

18. gr. 
Framleiðsluráð gerir þær ráðstafanir, er það telur þurfa, til þess að innlendi markaður- 

inn fyrir kjöt og slátur notist sem allra best og fullnægt verði sanngjörnum óskum neytenda. 

Það hefur eftirlit með allri meðferð sláturfjárafurða, stuðlar að notkun bestu aðferða við 
geymslu kjötsins og leiðbeinir eða hlutast til um, að gætt sé hagsýni og sparnaðar við slátrun 

og alla meðferð þessara vara og verslun með þær. Það getur ennfremur takmarkað flutning á 
kjöti og öðrum sláturfjárafurðum milli markaðsstaða, ef það telur það hagkvæmara fyrir 

" söluna. 

19. gr. 
Framleiðsluráði er heimilt, ef það telur þess þörf, að láta ákvæði þessara laga um sölu og 

verðmiðlun gilda um aðrar sauðfjárafurðir. 

IV. KAFLI 

Um sölu stórgripakjöts. 

20. gr. 

Framleiðsluráð úthlutar leyfum til slátrunar stórgripa, nautgripa og hrossa og má enginn 
slátra stórgripum til sölu né versla með kjöt af þeim í heildsölu nema hann hafi fengið til þess 
slíkt leyfi. Um úthlutun slátrunarleyfa á stórgripum gilda sömu ákvæði og um úthlutun 
slátrunarleyfa fyrir sauðfé, sbr. 14. gr. þessara laga. 

Landbúnaðarráðherra getur fyrirskipað eftir tillögum Framleiðsluráðs, að slátrun svína 
og alifugla skuli fara fram í löggiltum sláturhúsum, sbr. lög nr. 30 frá 28. apríl 1966. 

Framleiðsluráð skal hafa eftirlit með sölu og meðferð stórgripakjöts. 

21. gr. 

Framleiðsluráð verðskráir hrossakjöt á innlendum markaði, samkvæmt ákvæðum 6. gr. 

og 7. gr., að fengnum tillögum Hagsmunafélags hrossabænda. 

Nú hafa framleiðendur sláturhrossa myndað með sér félag, sem Framleiðsluráð viður- 

kennir, og skal þá Framleiðsluráð setja reglugerð um sölu og meðferð sláturhrossa og hrossa- 

kjöts, ef félagið, er að framan greinir, óskar þess. 
Í reglugerð þessari skal tekið fram meðal annars: 

1. Um skiptingu landsins í sölusvæði. 
2. Bann gegn sölu afsláttarhrossa og hrossakjöts milli sölusvæða nema með samþykki 

Framleiðsluráðs. 

„Að Framleiðsluráð ákveði kjötverð í heildsölu og smásölu eftir árstíðum og gæðum. 

Um mat og flokkun hrossakjöts. 
Um skipun söluráðs hvers sölusvæðis, er starfi undir yfirumsjón Framleiðsluráðs. 

Um úthlutun söluleyfa, er miðist við markaðshorfur á hverjum tíma og hrossaeign manna 

á hverju sölusvæði samkv. síðasta skattframtali, eftir því sem við verður komið. 

a
n
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V. KAFLI 

Um sölu mjólkur og mjólkurafurða. 

22. gr. 

Framleiðsluráð ákveður skipun mjólkursölusvæða. Að jafnaði markar sú aðstaða 

mjólkursölusvæði, að hægt sé að selja daglega til kaupstaða eða kauptúna innan mjólkur- 
sölusvæðisins óskemmda mjólk af öllu svæðinu, annaðhvort frá einstaklingum eða viður- 
kenndum mjólkurbúum, sem starfa á því mjólkursölusvæði. 

Nú getur sveit eða hérað ekki flutt mjólk daglega til sölustaðar, og er Framleiðsluráði þó 
engu að síður heimilt, ef svæði þetta hentar sérstaklega til mjólkurframleiðslu eða ef þar er 
sérstök þörf á aukningi mjólkurframleiðslu, að færa þær byggðir undir það mjólkursölusvæði, 
er best hentar vegna samgangna og annarrar aðstöðu, enda sé þá jafnframt tekið tillit til þess, 
hvar mjólkurinnar er mest þörf. 

Við skiptingu í mjólkursölusvæði skal Framleiðsluráð ennfremur taka tillit til þess, hvar 
einstaklingar eða mjólkurbú hafa selt neyslumjólk sína. Óheimilt er öllum mjólkurfram- 

leiðendum að selja mjólk eða rjóma og nýtt skyr (ófryst) utan þess mjólkursölusvæðis, sem 
þeir eru búsettir á, nema með leyfi Framleiðsluráðs. 

23. gr. 
Framleiðendur sölumjólkur á hverju mjólkursölusvæði velja sér stjórn, er hefur á hendi 

stjórn mjólkurmálanna á því sölusvæði, þ. á m. heildsöludreifingu mjólkur, rjóma, skyrs og 

annarra skyldra mjólkurvara. Hún annast ennfremur innheimtu verðmiðlunargjalds af 

neyslumjólk og afhendingu þess til Framleiðsluráðs. Nú eru starfandi fleiri en eitt mjólkurbú, 

sem viðurkennd eru af Framleiðsluráði og hafa á hendi daglega sölu á mjólk og rjóma til 
neytenda, skulu þau þá, ef Framleiðsluráð ákveður, hafa sameiginlega yfirstjórn, er nefnist 
samsölustjórn. Þau kjósa á aðalfundi mjólkurbúanna fulltrúa á sameiginlegan fulltrúafund 
fyrir mjólkursölusvæðið, sem svo kýs stjórn samsölunnar á því svæði. 

Nú er ekkert mjólkurbú starfandi á mjólkursölusvæði, og getur þá Framleiðsluráð hlutast 
tilum og fyrirskipað, að bændur þeir, er mjólk selja í kaupstað eða kauptún innan þess svæðis, 
myndi með sér félagsskap og kjósi stjórn, er sjái um mjólkursöluna og annað, er hana snertir. 

24. gr. 
Á mjólkursölusvæðum, þar sem starfandi er samsölustjórn, skv. ákvæðum 23. gr., skal 

greiða sérstakt gjald af allri neyslumjólk, sem samsalan selur frá mjólkurbúum, félögum eða 

einstökum mönnum á svæðinu. Heimilt er að taka gjald þetta af fleiri vörutegundum. Gjald 
þetta nefnist verðjöfnunargjald mjólkursvæða og ákveðst fyrirfram af stjórn hlutaðeigandi 

mjólkursamsölu og má breyta því eftir því, sem þurfa þykir. 
Verðjöfnunargjald skal vera til verðuppbótar á þá mjólk, sem notuð er til vinnslu á 

viðurkenndum mjólkurbúum, sem starfa á mjólkursölusvæðum. Verðjöfnun innan hvers 

mjólkursölusvæðis skal jafnan miðuð við það, eftir því sem við verður komið, að mjólkur- 
framleiðendur á mjólkursölusvæðinu fái sama verð fyrir mjólk sína komna á móttökustöð. 

Skylt er að greiða framleiðendum mjólkur hæst verð fyrir 1. flokks mjólk, en stiglækkandi 

fyrir aðra flokka. 
25. gr. 

Þar sem samsölustjórn er starfandi samkvæmt ákvæðum 23. gr., skal hún annast alla 
heildsöludreifingu á mjólk, rjóma og nýju skyri á sölusvæðinu. 

Sexmannanefnd ákveður hverju sinni verð á mjólk og rjóma í heildsölu og smásölu, sbr. 

2. málsgr. 6. gr. Í því sambandi skal hún einnig ákveða losunargjald, sem heildsöluaðila er 
heimilt að taka í hvert skipti sem mjólk, rjómi eða aðrar skyldar mjólkurvörur eru afgreiddar 
við dyr smásöluverslunar eða aðra útsölustaði. Getur nefndin ákveðið gjald þetta jafnhátt að
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krónutölu, hvort sem afgreitt er mikið eða lítið magn vöru hverju sinni, sé um sölu í þéttbýli að 
ræða. Heildsöluaðila (samsölu eða mjólkurbúi) er heimilt að selja mjólk og og mjólkurvörur á 
hinu skráða smásöluverði til aðila, sem ekki reka smásöluverslun. Skal þá ekki taka losunar- 
gjald. 

Mjólkursamlögum og verslunum, er selja mjólk og mjólkurvörur, ber að hlíta verð- 
ákvörðunum sexmannanefndar, og má aldrei grípa til sölustöðvunar á mjólk og skyldum 
vörum þó að ósamkomulag kunni að koma upp út af verðlagningu þeirra vara. 

Ekki má selja mjólk, rjóma og skyr eða skyldar mjólkurvörur til annarra verslana en 

þeirra, er fengið hafa samþykki heilbrigðisyfirvalda í viðkomandi sveitarfélagi til sölu 
mjólkur. Skal í þeim efnum fylgt ákvæðum gildandi laga og reglugerða á hverjum tíma. 

26. gr. 
Þar sem eitt mjólkurbú er starfandi á mjólkursölusvæði, skal stjórn þess annast alla 

heildsölu á mjólk, rjóma, skyri, súrmjólk, jógurt og öðrum skyldum mjólkurafurðum, sbr. 1. 
málsgr. 25. gr. 

27. gr. 

Nú er starfandi mjólkurbú eða samsala, sem Framleiðsluráð landbúnaðarins hefur viður- 
kennt, og er þá öðrum óheimilt að selja mjólk, rjóma, skyr, súrmjólk og aðrar skyldar 
mjólkurafurðir í heildsölu á því sölusvæði. 

Nú kemur upp deila milli mjólkurbúa og framleiðenda á einhverju sölusvæði um móttöku 
mjólkur eða önnur atriði varðandi samskipti þessara aðila, og skal þá Framleiðsluráð leitast 

við að jafna ágreininginn milli málsaðila og úrskurða, ef með þarf. 

28. gr. 

Skylt er mjólkurbúum, sem fengið hafa einkaleyfi til heildsölu á mjólk, sbr. ákvæði 25. 
gr., að sjá um að ætíð sé nóg neyslumjólk til sölu á sölusvæði þeirra, sé þess nokkur kostur. Öll 
mjólk og allur rjómi, sem seldur er frá sölumiðstöð mjólkurbúa samkvæmt lögum þessum, skal 
vera gerilsneyddur. 

Verslanir, sem leyfi hljóta til sölu á mjólk, rjóma og skyri, skulu einatt hafa á boðstólum 
allar vörutegundir, sem mjólkursamsala og mjólkursamlögin hafa til sölu á hverjum tíma. 

Nú telja héraðsdýralæknir, mjólkureftirlitsmaður eða héraðslæknir, að mjólk frá ein- 
hverjum framleiðanda sé ekki söluhæf, og geta þeir þá, hver um sig eða allir saman, stöðvað 
mjólkursölu frá viðkomandi framleiðanda. 

Um framkvæmd þess sölubanns skal setja ákvæði í reglugerð. 
Nú telur heilbrigðisnefnd eða héraðslæknir meðferð sölumjólkur áfátt hjá einhverju 

mjólkurbúi eða mjólkursöluaðila (verslun), og getur heilbrigðisnefndin þá stöðvað sölu 
mjólkur frá þeim aðila og krafist úrbóta á því sem áfátt er, áður en sala hefur verið leyfð að 
nýju. Um slíkar aðgerðir ber nefndinni að hafa samráð við Heilbrigðiseftirlit ríkisins. 

29. gr. 

Framleiðsluráð hefur á hendi yfirstjórn mjólkursölumála landsins. Skal það stuðla að því, 
að ávallt sé næg neyslumjólk og mjólkurvörur til sölu í kaupstöðum, kauptúnum og þorpum, 
þar sem stöðugur markaður fyrir þessar vörur er fyrir hendi og líkur benda til, að markaður 
vinnist með skipulegri sölu. 

Framleiðsluráð skal fylgjast með sölu mjólkur og mjólkurvara um land allt, ásamt þörfum 

neytenda fyrir þessar vörur. Það aflar sér nauðsynlegra skýrslna og upplýsinga, er að þessu 

lúta, og er mjólkurbúum og öðrum félögum eða fyrirtækjum, er að þessum málum starfa, skylt 

að láta Framleiðsluráði í té allar upplýsingar um þessi efni, er þau geta. 

30. gr. 

Nú kemur í ljós, að vöntun er á mjólk og mjólkurvörum, og skal þá Framleiðsluráð hlutast 

A 61
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til um, í samráði við Búnaðarfélag Íslands, mjólkurframleiðendur á hlutaðeigandi mjólkur- 
sölusvæði og forráðamenn hlutaðeigandi kaupstaða og kauptúna, að bót fáist á mjólkur- 
skortinum, t. d. með bættum samgöngum, félagsbundinni sölu o. s. frv. Ennfremur er Fram- 

leiðsluráði heimilt, ef mjólk vantar á vissum tíma árs, að fyrirskipa misjafnt mjólkurverð til 
framleiðenda eftir árstíðum og gera aðrar ráðstafanir, er líklegar þykja til að tryggja jafnari 
mjólkurframleiðslu á mjólkursölusvæðinu. 

Nú kemur í ljós, að mjólkurþörf einstakra byggðarlaga verður aðeins fullnægt með kostn- 

aðarsömum flutningum milli sölusvæða, og er Framleiðsluráði þá heimilt að styrkja þá 
flutninga. Ber sexmannanefnd að taka tillit til aukakostnaðar, er af slíku leiðir. Því fé, sem 
sexmannanefnd ákveður í þessu skyni, skal haldið aðskildu frá öðru ráðstöfunarfé Fram- 
leiðsluráðs. 

31. gr. 

Framleiðsluráð hlutast til um, að mjólkurframleiðendur komi sér upp mjólkur- 
sölustöðvum í þeim kaupstöðum og kauptúnum, þar sem engar eru fyrir eða ófullnægjandi og 
þeirra er full þörf að dómi Framleiðsluráðs. Getur Framleiðsluráð krafist þess, að byggingu 

stöðvarinnar sé hagað þannig, að mjólkursölustöðin geti einnig tekið á móti mjólk til vinnslu, 
þegar þörf krefur. Í því sambandi er Framleiðsluráði heimilt í samráði við stjórnir mjólkur- 
málanna á hlutaðeigandi mjólkursölusvæði að ákveða stofngjald á allainnvegna mjólk, er lagt 
sé í sérstakan sjóð, er varið sé til að bæta og tryggja skilyrði til vinnslu og sölu mjólkurinnar. 

Mijólkursölustöðvar, sem jafnframt hafa vinnslu, skulu reistar þar sem skilyrði til mjólk- 

urframleiðslu þykja álitleg og Framleiðsluráð telur þeirra þörf og þá samkvæmt fyrirsögn 

sérfróðs manns, er Búnaðarfélag Íslands samþykkir. 
Telji framleiðsluráð félagsskap framleiðenda, er að slíkri byggingu stendur, svo traustan, 

að af framkvæmdum hans megi vænta varanlegra umbóta á sviði mjólkurmálanna, skal 
ríkissjóður styrkja þær stöðvar að 14 stofnkostnaðar, enda leggi hlutaðeigandi bæjar- og 
sveitarfélag stöðinni til ókeypis lóð á hentugum stað. Hafa stöðvar þessar sömu réttindi og 
skyldur og mjólkurbú samkv. lögum þessum. 

Framleiðsluráð getur í samráði við heilbrigðisstjórn ríkisins heimilað sölustöðvum 

þessum, er því þykir nauðsyn til bera, að selja ógerilsneydda mjólk, en lúta verða þær að öðru 
leyti öllum fyrirmælum heilbrigðisstjórnarinnar um alla meðferð mjólkurinnar. 

VI. KAFLI 

Um sölu matjurta og gróðurhúsaframleiðslu. 

32. gr. 
Framleiðsluráð landbúnaðarins hefur á hendi yfirstjórn sölumála matjurta- og gróður- 

húsaframleiðslu landsins. Það skal stuðla að því, að markaðurinn notist sem allra best og að 

fullnægt verði sanngjörnum óskum framleiðenda og neytenda. Það getur haft eftirlit með 
meðferð matjurta og stuðlað að bestu aðferðum við ræktun, flutning, geymslu og vinnslu 
þeirra, samkvæmt nánari ákvörðun í reglugerð. Enginn má versla með kartöflur, gulrófur, 
gulrætur né hvers konar gróðurhúsaframleiðslu í heildsölu nema með leyfi Framleiðsluráðs. 
Leyfi skal veitt til eins árs í senn. 

33. gr. 

Framleiðsluráð landbúnaðarins hefur á hendi yfirstjórn og rekstur Grænmetisverslunar 
landbúnaðarins, sem annast verslun með kartöflur og annað grænmeti. 

34. gr. 
Ríkisstjórnin (landbúnaðarráðuneytið) hefur einkarétt til að flytja til landsins kartöflur 

og nýtt grænmeti. Ákvæði þetta tekur þó ekki til skipa, sem koma í landhelgi og hafa 

innanborðs kartöflur og grænmeti, ef birgðirnar eru að áliti hlutaðeigandi tollyfirvalda eigi 

meiri en svo, að hæfilegur forði sé handa skipverjum og farþegum.
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35. gr. 

Grænmetisverslun landbúnaðarins velur sér umboðsmenn víðs vegar um landið til að 
annast móttöku á kartöflum og öðrum garðávöxtum. Framleiðsluráð ræður Grænmetisversl- 
un landbúnaðarins framkvæmdastjóra. 

36. gr. 
Framleiðsluráði er heimilt að viðurkenna Sölufélag garðyrkjumanna sem sölufélag yl- 

ræktarbænda svo og Samband eggjaframleiðenda sem sölufélag eggjaframleiðenda, enda 
starfi þessi félög á samvinnugrundvelli og hafi fengið samþykktir sínar viðurkenndar af 
Framleiðsluráði. 

Nú hefur Framleiðsluráð viðurkennt framangreinda aðila samkvæmt fyrri málsgrein 
þessarar greinar, og er þá öðrum aðilum óheimilt að afhenda vörur þær, sem hér um ræðir, til 
smásöluverslana, nema með leyfi Framleiðsluráðs. 

37. gr. 

Grænmetisverslun landbúnaðarins vinnur að því, að komið verði upp þar, sem hentugt 
þykir, vönduðum og hæfilega stórum geymslum fyrir garðávexti og grænmeti á helstu fram- 
leiðslu- og sölustöðum með hliðsjón af samgöngum og öðrum aðstæðum. 

Til þess ennfremur að tryggja árvissa sölu garðávaxta skal Grænmetisverslun landbúnað- 
arins leitast við að hafa tiltæk úrræði til að taka á móti og koma í verð þeim hluta garðávaxta- 
framleiðslunnar, sem selst ekki til manneldis hverju sinni. 

38. gr. 
Framleiðsluráði er heimilt að skipta landinu í sölusvæði, ef ástæða þykir til. Grænmet- 

isverslun landbúnaðarins sér um, að ávallt sé völ á heilbrigðu, völdu útsæði. Skal hún þess 
vegna sjá um stofnræktun úrvals kartöfluafbrigða með því að semja við einstaka kartöfi- 

uframleiðendur um framleiðslu útsæðis af þessum tegundum, og sé þessi ræktun háð ströngu 
heilbrigðiseftirliti. 

39. gr. 

Landbúnaðarráðherra setur reglugerð um framkvæmd þessa kafla laganna, þar sem m. a. 
er ákveðið: 

1. um starfsemi Grænmetisverslunar landbúnaðarins; 

2. um flokkun og mat garðávaxta; 

3. um stofnræktun úrvals tegunda; 

4. um ráðstafanir til að greiða fyrir sölu úrvals matjurta, þegar mikið berst á markaðinn. 

VII. KAFLI 

Um verðmiðlun. 

40. gr. 

Verðmiðlun á búvörum skal haga þannig, að sama verð fáist fyrir sams konar vörur 
komnar á vinnslustað miðað við meðalvinnslukostnað og nýtingu. Verðjöfnunargjald skal 
teljast til dreifingarkostnaðar. Skal því hagað þannig: 

a. Kjöt: Af öllu kindakjöti skal greiða sérstakt gjald, er nota skal til verðjöfnunar. Við 
verðjöfnun er Framleiðsluráði heimilt að taka tillit til mismunandi fjármagnskostnaðar 

sláturhúsa og mismunandi flutningskostnaðar frá sláturstað til markaðsstaðar. Auk þess 
er Framleiðsluráði heimilt að framkvæma útjöfnun á flutningskostnaði sláturfjár að 

sláturhúsi, sérstaklega þegar svo stendur á, að það getur auðveldað hagkvæman rekstur 
sláturhúsa. Þá er Framleiðsluráði heimilt að taka upp verðjöfnun á stórgripakjöti, er taki 

til svipaðra aðstæðna og segir í grein þessari varðandi kindakjöt.
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b. Mjólk og mjólkurvörur: Greiða skal sérstakt gjald af allri innveginni mjólk í mjólkur- 
samlög og skal verja því til þess að koma á hentugri vinnuskiptingu milli þeirra svo og til 
verðmiðlunar milli mjólkursölusvæða. Í því sambandi er heimilt að taka tillit til mis- 
munandi fjármagnskostnaðar mjólkurbúanna. Þá er og heimilt að verja fé til jöfnunar á 
flutningskostnaði mjólkur að samlagi ef þörf krefur að mati Framleiðsluráðs. 

c. Heimilt er að taka verðjöfnunargjald af eggjum. 
d. Heimilt er að taka verðjöfnunargjald af kartöflum, til jöfnunar á flutningskostnaði milli 

sölusvæða. 
e. Heimilt er að taka verðjöfnunargjald af öllum búvörum til að jafna halla af útflutningi, ef 

verðábyrgð skv. 12. gr. nægir ekki. Gjald þetta hefur ekki áhrif á dreifingarkostnað eða 
útsöluverð, sbr. 1. málsgr. 12. gr. 

41. gr. 

Framleiðsluráð ákveður árlega, hve hátt verðmiðlunargjald skal tekið í samræmi við 40. 
gr. til þess að framkvæma þá verðmiðlun, sem þar um ræðir, og standa straum af framkvæmd 
laga þessara, þar á meðal kostnaði við Framleiðsluráð o. fl. (sjá þó 13. gr.). 

42. gr. 

Sláturleyfishafar og stjórnir mjólkursamlaga eða mjólkursölusvæða og aðrir sem versla 
með gjaldskyldar vörur skv. 40. gr., skulu standa Framleiðsluráði skil á verðjöfnunargjaldi 
skv. fyrirmælum þess. Selji framleiðandi búvörur sínar beint til neytenda ber honum að 
standa skil á verðjöfnunargjaldi til Framleiðsluráðs. 

Gjald þetta er heimilt að taka lögtaki. 
Framleiðsluráð annast um framkvæmd verðjöfnunar og aflar sér þeirra gagna, sem þörf 

er á Í því skyni. Skylt er einstaklingum, fyrirtækjum og stofnunum, er starfa fyrir landbúnað- 
inn, að veita Framleiðsluráði upplýsingar er að þessu lúta og þær geta látið í té. 

VINI. KAFLI 

Um iðnað úr landbúnaðarvörum. 

43. gr. 
Framleiðsluráð safnar árlega skýrslum um öll iðnfyrirtæki hér á landi, er vinna úr 

íslenskum landbúnaðarvörum, hvers konar vinnsla þeirra er og magn hrávöru og vinnsluvöru. 

Ennfremur ber ráðinu að afla sér upplýsinga um markaði og markaðshorfur innan lands og 

utan fyrir íslenskar iððnaðarvörur, unnar úr framleiðsluvörum landbúnaðarins. 

44. gr. 

Nú telur Framleiðsluráð, að skortur sé innanlands á iðnaðarvörum þeim, er um ræðir í 43. 

gr., eða að ónotuð séu góð markaðsskilyrði erlendis, svo að til tjóns sé fyrir landbúnaðinn, og 
ber þá Framleiðsluráði að stuðla að því, að ný iðnaðarfyrirtæki verði stofnuð eða önnur efld 

svo, að fullnægt verði varanlegri eftirspurn eftir þessum vörum og hinir erlendu markaðir 
nýtist eftir því sem best má verða. 

IX. KAFLI 

Ýmis ákvæði. 

45. gr. 

Landbúnaðarráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara 
eftir tillögum Framleiðsluráðs. 

Komi ósk frá sölusamlögum eggjaframleiðenda eða grænmetisframleiðenda um, að 
Framleiðsluráð hafi með höndum verðskráningu á framleiðsluvörum þeirra getur landbúnað- 
arráðherra ákveðið það með reglugerð í samráði við Framleiðsluráð.
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46. gr. 
Með mál út af brotum á lögum þessum og reglugerðum, sem settar verða samkvæmt þeim, 

skal farið sem opinber lögreglumál. Varða brot sektum frá 50—500 kr., nema þyngri refsing 
liggi við samkvæmt öðrum lögum. 

Ef aðili, sem samkvæmt lögum þessum er skylt að gefa Framleiðsluráði skýrslu eða 
upplýsingar, tregðast við að láta þær í té, má beita dagsektum frá 1—100 kr. 

Er ng; 41. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 
Jafnframt eru úr gildi fallin lög nr. 101/1966 um Framleiðsluráð landbúnaðarins, 

verðskráningu, verðmiðlun og sölu á landbúnaðarvörum o. fl. og síðari breytingar á þeim 
lögum, svo og önnur fyrirmæli í lögum og reglugerðum er kynnu að koma í bága við lög þessi. 

Gjört í Reykjavík, 11. desember 1981. 

Vigdís Finnbogadóttir. 
(L.S.) 

Pálmi Jónsson. 
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